

numeracja miesięczna: Bez odnawiania... 3 40 zł. Z odnawianiem... 2 50 zł. Z przesyłką pocztową... 4 20 zł. Cena numeru 15 groszy.

MONITOR KRAKÓW WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3 PO POŁUDNIU

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz 10-liniowy: Zwykły... 10 gr. Nadzwyczajny... 25 gr. Po krótko... 30 gr. Na 1szej stronie... 40 gr. Układ tabelaryczny... 600 gr. Niezrologi do 60 mm o 600 gr. Złoty... 1 800 000 msp.

W e ki z r a k z a p y t a n i a n a d N i e m c a m i

Kraków, 31 maja. Niemcy, którzy wywołali wojnę światową i stwórzili blok państw centralnych, kierowali też działaniami wojennymi na wszystkich frontach bojowych, zarówno w Europie jak w Azji.

stety jednakże każdy widzi, że są one za słabe, ażeby przeprowadzić swój program. Wybory do „Reichstagu“, po których sobie tyle obiecywano, zawiodły całkowicie.

ta jednogłośnie zażądała dymisji gabinetu Marxa, uchwałę tę ogłosiła i spowodowała upadek rządu. Niemiecka partja ludowa oświadczyła, że trwa przy swoim żądaniu, ażeby nacjonalistów wciągnąć do rządu.

rych budowli w gminach wiejskich na rok 1925. Następnie uchwalono upoważnienie najwyższej Izby kontroli do przeprowadzenia rewizji w głównym urzędzie żywnościowym i centrali akademickiej bratniej pomocy.

W bulli wyraża papież nadzieję, że nadejdzie rok święty powiększy zgodę między narodami. Zaleca on dalej modły, aby niekatolicy wstąpili na łono Kościoła a poganie poznali prawdę.

Kupcy górnośląscy obniżają dobrowolnie ceny towarów o 10 procent

Katowice, 31 maja (AW). Wobec obniżenia płac robotniczych w przemyśle górnośląskim kupiectwo górnośląskie w rozumieniu ciężkiego położenia robotników, oraz celem poparcia akcji rządu, zmierzającej do ogólnego obniżenia cen.

Sprawa dymisji p. Dutkiewicza

Warszawa, 31 maja. Jeden z dzienników lewicowych donosi, że dymisja wiceministra spraw wewnętrznych, Dutkiewicza, nie zostanie przyjęta.

Komisja ministerjalna dla sprawy reformy rolnej

Warszawa, 31 maja. Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 30 bm. po rozpatrzeniu wniesionego przez ministra Ludkiewicza projektu ustawy o reformie rolnej, wybrała celem uzgodnienia stanowiska rządu komisję, do której weszli: premier Grabski, minister spraw wewnętrznych Huebner, minister rolnictwa Janicki oraz minister reformy rolnej Ludkiewicz.

Bullia papieska o świętym roku

Z Rzymu donoszą 30 maja: Po trójczystej ceremonii w sali tronowej Watykańu, w czasie której papież ogłosił wydanie bulli w sprawie świętego roku 1925, udali się najwyżsi dygnitarze z pośród apostołskich protontarjuszy do krużgarca bazyliki św. Piotra i do kościoła św. Pawła, gdzie odczytano została bulla wobec licznej kapituły i tłumów publiczności.

„Błysnęło i zgasło“

(St. M.) Artykuł zamieszczony przez nas przed kilku dniami w sprawie traktatu handlowego i rokowań gospodarczych z Rosją p. t. „Jawnie czy tajnie?“ — przyszedł dziwnie w porę.

Poszukiwacz gwiazd Bożych

Dobrze się stało, że ze sceny teatru szerszemu ogółowi przedstawi się dzisiaj niepospolita nowocześnie i indywidualnie poetycka, jaką jest niewątpliwie Emil Zegadłowicz. Nie tylko bowiem zamknięcie się poety gdzieś tam w zapadłym osiedlu górskim, lecz jeszcze więcej zajmujące się w niełatwych do odczytania skrytkach sześciu małych, niepozomych książeczek, spowitych kłaniami niekoniecznie uchwytynego gwarowo-poetyckiego języka, mogło spowodować zupełnie zapomnienie o pisarzu, co wśród najmłodszego pokolenia tak się odrębnie zaznacza.

Nominacja p. Steczkowskiego na prezesa Banku gosp. krajowego

Warszawa, 31 maja. Wczorajszym „Monitor“ ogłasza dekret nominacyjny Jana Kamtego Steczkowskiego na prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego na okres 5-letni.

„Gwiazdy“

„Gwiazdy“ szukam — przewodniczek łodzi. „Dla łodzi życia naszego, której dzisiaj po wzburzonym, powojennym morzu płynąć przyszło, pragnie poeta znaleźć „gwiazdy-przewodniczki“, któreby ją prowadziły poprzez mroki dzisiejsze. Temi zaś gwiazdami — będą słońciami ludzkie, z powojennej martwoty obudzzone i myślą Bożą natchnione. Będą serca odrodzone! Z ich to ogniska wyblśnie światło dnia nowego, spełni się „Wielka Nowina“, rytmem życia się stanie rytm odwiecznej pieśni-tesknoty, wyglądającej Królestwa Bożego na ziemi.

„Lampki oliwne“

„Lampki oliwne“, jakby w odbłysku utęsknionej gwiazdy Bożej, przesuną się przez scenę dobre duchy ogniska domowego. Ludowe „świata“, z pradawnych, pralobich czasów ród swój wywodzące, srożąc zadumaniem wiecznym, prostując „życiowość“ niestrannym znakiem drogi krotką, dążące „równością, wszystkich, którzy życia brzemień niosą z śmiechem czy wzgardą przez

„Oto jest“

„Oto jest“ — Ojczyzna, która tyje a wódz podzięca się w krwawym spławieniu całej Europy — kronika zwarta o dobrym synu wiernym do ostatek i poza grób — Ostawił też coś więcej prócz próbniejącej na dalekim błoniu kosa — Ostawił przykazanie wiary — bo wierzył — Ostawił przykazanie miłości — bo miłował — Przewo żyje! —

Sub-reprezentację samochodów „CHEVROLET“ „Elite“, „Isotta Fraschini“ „TAMPO MOTOR“ WARSZAWA Marszałkowska 113 tel. 83 30 i 83 33.

„Zaś głosu tych budzących się sumień, zaś tętna tych serc, ku odnowie pochylonych, dopatrzył się poeta w wielokrotnych wołaniach, co idą od maluczkich. Wśród doli twardej, wśród poniewiery, wśród gromady liczących „powsinów“ o twarach umęczonych, oczach wyblakłych, wypitych słońcem, deszczem zmyletym, suszonych wiatrem, wśród tych uzojonych druciarzy, skłarzy, sadowników, świątkarzy, zdunów i innych braci znoju, widzi poeta fundament nowych rzeczy, stwierdza wiekiście wartości, z woli Boga z ludzkiego kręgu wniebowstępujące, by stamtąd dalej swą Bożą, od radzającą pracę prowadzić. W niebo rwać się, praca Zegadłowiczowskaich szarych pracowników, słowami jakby ludowej, żywej legendy

Beskiłu wydzwaniana, nabiera jakiegoś nieczyłkowego, kłmiennego charakteru, wpisana w orbitę wielkich, Bożych prac i wiekiustych przetwarzań. Otulona w szatę gwary nawiół ludowej, nawiół własnej, zanknięta w sześciu szarych, skromnych książeczkach, poezja Zegadłowicza, tego prawdziwego „poszukiwacza gwiazd Bożych“ na powojennym zgorzeliśku życia, mogła wraz z sercem poety zgorzeć samotnie, na bezładziu. Mogłaby stać się wołaniem po głuchem pustkowiu jego dobra „nowina“, która jak sam poeta zaznacza, jest „ku wspomagananiu, ku wspieraniu komunijnemu, ku łamaniu serc we wilję, którą jest dzień każdy i godzina każda.“ To też dobrze się stało, że oto Zegadłowiczowski „nowina“, wydumanej z głębi doli ludzkiej i serca ludzkiego najlepszej tęsknoty, w pomoc przychodzi scena, która sugestją swego wyrazu zwróci uwagę na zostawiana dotąd niemal na uboczu oryginalna, niepospolita, wiechem głębokich natchnień bijąca twórczość piewcy „beskidzkiej legendy.“ W świecie „lampki oliwnej“, jakby w odbłyku utęsknionej gwiazdy Bożej, przesuną się przez scenę dobre duchy ogniska domowego. Ludowe „świata“, z pradawnych, pralobich czasów ród swój wywodzące, srożąc zadumaniem wiecznym, prostując „życiowość“ niestrannym znakiem drogi krotką, dążące „równością, wszystkich, którzy życia brzemień niosą z śmiechem czy wzgardą przez

leżyzną ziemię...“ A że w obliczu „lampy oliwnej“ (w obliczu utajonych w duszy dobrych instynktów człowieka) pełni się dzisiaj jeszcze zbrodnia, której obraz poeta odsłania w dramacie, odczytując, zadumane bogi, zostawiając dom mieszczęcia na strażną karę nieszczęśliwego pożaru. Kto wie, czy w formie scenicznej tęsknota beskidzkiego piewcy nie znajdzie dla siebie najwłaściwszego wyrazu, nie wydobędzie się z dotychczasowej matni słowa i rytmu, by poprzez scenę z całą siłą przemówić do zasnionych sumień. Ze zaś myśl poety, przyoblekająca się w kształt sceniczny już dzisiaj wychodzi poza oosbistą tragedję sumienia i próbuje już się wdzierać w wielki dramat naszego, polskiego, współczesnego życia, dowodem jest niemal dotąd nieznan „Fragmenc“ z misterjum balladowego „Noc świętego Jana Ewangelisty“, zamieszczony w „Wirydarzu literackim na cześć marszałka Józefa Piłsudskiego“, wydanym staraniem Związku Strzeleckiego w Grodnie, a odbitym pięknie w drukami Franciszka Polina pod kierunkiem graficznym Zegadłowicza. W gorzkich, krwawych słowach skrośłony w tym „Fragmencie“ obraz polskiego życia na de stoletcznej Warszawie, już w tym wypadku bez parafrazę beskidzko-balladowej, poruszyć musi do głębi polskie sumienia... Lecz gorzkie słowa tej palącej satyry (w usta Mefista włożonej) nie są bynajmniej dokumentem niewiary w Ojczyznę twórczego ducha. Moc jego i świętość w całej pełni poeta

odezuwa. To tchnienie wiary (przeznaczone) się poprzez dzwoniącą jego lalkę beskidzką jakże mocno przymawia z dwa kart „gorszego“ poświęconych „Janieci poety-żołnierza, poległego w szeregach Legionów — — — „Oto jest zwizły raport — Komendancie — o jednym z pierwszych Tworzył kapitał — — — Bodoławie Polina. Oto jest — Ojczyzna, która tyje a wódz podzięca się w krwawym spławieniu całej Europy — kronika zwarta o dobrym synu wiernym do ostatek i poza grób — Ostawił też coś więcej prócz próbniejącej na dalekim błoniu kosa — Ostawił przykazanie wiary — bo wierzył — Ostawił przykazanie miłości — bo miłował — Przewo żyje! — Tych samych przykazani, wiary i miłości, do brną rowina jest cała poezja Emila Zegadłowicza, tego nieustrudzonego „poszukiwacza gwiazd Bożych“ wśród głuchych, bezdusnych pustkowii życia dzisiejszego, tego stróża-świątku „lampki oliwnej“, jako często drwiący niestrudzonej spławianej w ogniu poręczyciel klanieńców dnia codziennego. Buł P.

Niezwykła burza gradowa

Ulice zastlane gradem, wielkości orzechów laskowych

Zalane sutereny i piwnice

(s) Rozkoszny miesiąc maj, miesiąc miłości i słowickich piosenek, zakończył się... gradobiciem. Dzisiaj około godziny 11½ przed południem zaczęły odzywać się grzmoty a błyskawice pręły niebo, dosyć zresztą wypogodzone. O godzinie trzy kwadrans na dwunastą nagle zaczął padać ulewny deszcz, przeplatany dosyć gęsto gradem, na szczęście o niedużych rozmiarach ziarn. Gradobicie trwało dosyć krótko, niestety jednakże powtórzyło się rycło już w znacznie większych rozmiarach. poczem po krótkiej przerwie ulewa wzmożła się, spadając na miasto grubymi strumieniami, a gęsty grad wielkości laskowych orzechów bił ostro w szyby okien, grożąc ich wybiciem. Siłę gradu wzmagał silny wiatr.

Woda zalała w jednej chwili ulice, płynąc wartkimi prądami, a na chodnikach biała gruba warstwa gradu. Rtcę w termometrze spadła nagle do 10 stopni C. Przechodnie w popołudniu szukali schronienia w sieniach najbliższych domów, gdyż parasol w czasie tej nawałnicy gradowej na nie się nie przydał, a zresztą niepodobna była brnąć w wodzie grubo powyżej kostek. W dzielnicach niżej położonych zostały zalane pomieszczenia w suterenach ku przerażeniu mieszkańców, zaskoczonych katastrofą.

Pioruny biły dosyć gęsto, na szczęście nie pociągając ofiar w ludziach. Nie obeszło się bez wypadków, które Krakowianom dały pochoch do żartów — ale już po ochłonięciu z przestrachu. I tak na przestrzeni pomiędzy kościołem Dominikańskim a pałacem Wielopolskiej uderzył piorun. A może i nie uderzył, dosyć że zrobił się tak niesamowity huk, iż niektórzy interesici, przebywający w sieniach pałacu, uciekając w przerażeniu, wtargnęli nawet do sali, w której odbywała się konferencja władzy magistrackiej z panami piekarniami. Niesamowity huk wywołał silne wstrząśnienie wśród obecnych i podobno wpłynął bardzo dodatnio na panów piekarzy, usposabiając ich bardziej ugodowo.

Ale najlepszy nawet żart nie umniejsza skutków katastrofy. Widniały one na plan-

tach, których chodniki pokryte były liśmi i cienkimi gałkami, świętymi poprostu przez grad. Nie wiadomo oczywiście, jaką przestrzeń objęła katastrofa gradobicia. Pragniemy, ażeby ona była jak najmniejsza. Wedle wiadomości zabranych w pierwszych chwilach, najbardziej ucierpiały drzewa owocowe. Zasięwy ozime, już wyrosnięte, zostały stłoczone i wbite w ziemię, natomiast jare ostaly się. W każdym razie straty są dosyć znaczne i lato pod względem meteorologicznym nie zapowiada się dobrze.

Gdyśmy ukończyli niniejszą notatkę, minęła godzina od chwili ukończenia katastrofy. Niebo wypogodziło się, słońce przygrzewało, temperatura podniosła się do 17 stopni — a mimo to jeszcze na chodnikach i na gankach leżały długie wstęgi gradu.

Wogóle Kraków zawsze musi liczyć się z tego rodzaju niespodziankami. Wszak towarzysztwa ubezpieczeń najwyższe premie ubezpieczenia od gradu obliczają dla przestrzeni ziemi krakowskiej i Śląska. Ma to być typowa strefa gradobici.

WIELKA BURZA GRADOWA szalała w niedzielę w południe pomiędzy Myślenicami a Białym Dunajcem. Grad wielkości orzechów laskowych poczynił wielkie spustoszenia w polach, pokrywając je na ogromnej przestrzeni białym kałunem, tak że wygłębiali z daleka jak zasypane śniegiem. Zwłaszcza silnie obsypane były zboża Lubonia. Burza zniszczyła na dużej przestrzeni szosę do Zakopanego, rycząc w niej wielkie brzozy. Takiego zniszczenia tej drogi nie było już od szeregu lat. W ten miejscu opór gradu nastąpiło oberwanie się chmury i potoki wody wyłobizły sobie w drodze koryta. Rzeka Raba miejscami wystąpiła z brzożów, przeciężona olbrzymią masą wagle spadłej wody.

ŚMIERĆ OD PIORUNA. Z Nowego Sącza donoszą: Onegdaj w czasie burzy piorun uderzył w budynek włościański, położony blisko stacji. W budynku znajdowało się czterech funkcjonariuszy policji, którzy ponieśli śmierć.

a gaje i bory dzwiczą piosnką skrzydlatych spiewaków. Nadchodzący miesiąc poświęcony jest cześć Serca Jezusowego.

MARKI Z WIZERUNKIEM PREZYDENTA. W najbliższych dniach zostaną wypuszczone w obieg marki pocztowe, wartości 1 złotego. Marka przedstawia artystycznie wykonany portret prezydenta Wojciechowskiego na czerwonym tle.

URZĘDNIK MAGISTRATU KRAKOWSKIEGO NA G. ŚLĄSKU. W ubiegłą niedzielę Tow. urzędników miejskich urzędowało graniczną wycieczką do Krolewskiej Huty, zaproszeni przez związek kolegów górnośląskich. Po zwiedzeniu jednej z największych hut Bostel, przedstawiciele przyjeżdżającego miasta wygłosili szereg mów powitalnych, a następnie odbył się bankiet w salach hotelu Polskiego. Po południu wycieczka krakowska zwróciła okolice. Przyjeździec krakowskich miało charakter niezwykle serdeczny i pozostawiło niezatarte wspomnienia u obu stron. W niedługim czasie urzędnicy górnośląscy zjadą również do Krakowa.

DALSZY CIĄG DYSKUSJI BUDŻETOWEJ W MAGISTRACIE odbędzie się w przyszłym tygodniu.

PRZENIESIENIE SĄDU POW. W LISZKACH DO KRAKOWA. Jak już swego czasu donosiliśmy sąd powiatowy w Liszkach został zlikwidowany, a obecnie agendy jego obejmują się pow. w Krakowie. Zaznaczyć należy, że ze względu oszczędnościowych powinien być raczej przeniesiony sąd do Podgórza, aniżeli w Liszkach ze względu na odległość.

W SPRAWIE WYSOKOŚCI CZYNSZÓW. Jak wiadomo, z dniem 1 czerwca wchodzi w życie nowa ustawa o ochronie lokatorów, pobytująca przeważnie czynsz do wysokości 5—10% czynszu przedwojennego. Nadto mają być płacone dodatki za świadczenia uboczne. Dodatki te za miesiąc czerwca wynoszą tyle, co za maj.

ZEBRANIE LOKATORÓW. Związek lokatorów w Krakowie, (ul. Bątego 6) urządził zebranie lokatorów dnia 1 bm. o godz. 12 w pol. w sali Sokoła w Podgórzu z nast. porządkiem: 1) Zagajenie zebrania przez prezesa Związku p. Stanisława Tomaszewskiego; 2) Nowa ustawa o ochronie lokatorów w praktycznym zastosowaniu. Referował będzie zast. prezesa p. Miecz. Burezyk.

CZY WŁAŚCICIEL DOMU WINIEN DĄC POZWOLENIE NA URZĄDZENIE TELEFONU U LOKATORA. Według przepisów ustawy należy złożyć przed urzędzeniem telefonu deklarację gospodarza domu, że zgadza się na urządzenie telefonu. Gospodarze wykorzystują w takim wypadku sytuację i próbują uzyskać przy tej sposobności dla siebie dogodniejsze warunki czynszowe od lokatora.

Na tle niedzielnego takiego zezwolenia przez właściciela realności toczyła się wczoraj rozprawa przed sądem II instancji w Krakowie. Pewna firma zaskarżyła gospodarza domu inż. Abr. R. Weindlinga o wydanie deklaracji, która jest konieczną do zaistnienia telefonu, gdyż gospodarz nie chciał jej wydać dobrowolnie.

Rozprawa wykazała, że tego rodzaju deklaracja należy się każdemu lokatorowi, o ile zobowiązuje się do usunięcia śladów urządzeń telefonijnych po wypowiedzeniu się. Sąd II instancji wydał wobec tego wyrok prawomocny, według którego inż. Abr. R. Weindling, budowniczy w Krakowie (Biskupia 4) zmuszony jest wydać deklarację na urządzenie telefonu pewnej firmie, mającej lokal przemysłowy w jego domu.

SPRAWA JATEK NA PL. SŁOWIAŃSKIM. W poniedziałek odbędzie się w magistracie posiedzenie sekcji ekonomicznej, na którym zatwierdzona będzie sprawa budowy jatek mięsnych na pl. Słowiańskim przez zrzeczników własnym kosztem.

STRAJK PIEKARZY TRWA W DALSZYM CIĄGU. Pertraktacje odbywają się prawie codziennie, jednakowoż majstrów nie chcą zapewnić robotnikom 40-złotowego zarobku tygodniowego. Majstrów żądają zwołania komisji cennikowej, tak, by mogli potęgować za piosnywo każdą cenę bez kontroli. Robotnicy żądają tylko zapewnienia

tygodniowego zarobku 40 zł. godzą się na noona robotę, by zrana było białe pieczywo, natomiast, ażeby we wszystkich piekarniach o jednej godzinie praca się rozpoczęła, a nie jak dotychczas, co zależało od witalności majstra. I amistraków nie ma żadnych, mimo że tu i ówdzie majstrów wyjechała na prowincję w celach werbuwalnych.

ZAMKNIĘCIE TRZECH WIELKICH CEGLIENI KRAKOWSKICH. Jak się dowiadujemy, trzy największe zakłady ceramiczne w Miasteczku zachodniej, a mianowicie „Zakłady ceramiczne Bonarka”, „Lazownicka fabryka dachówek i cegiel” i „Zakłady ceramiczne Kobierzyn” wypowiedziały wszystkim swoim robotnikom i urzędnikom pracę i zamknęły swe przedsiębiorstwa. Powodem zamknięcia zakładów i zastanowienia rządu jest brak kapitału obrotowego, wskutek niemożności uzyskania kredytów ze strony rządu, jak również ogólna stagnacja panująca w przemyśle budowlanym.

W SPRAWIE TĘPIENIA MYSZY POLNYCH (zeszora donosiliśmy o pladze myszy polnych, jaka nawiedziła podmiejskie dzielnice Krakowa. Dzisiaj odbyło się w magistracie zebranie celem naradzenia się, jak pokierować akcją tępienia. W zebrawaniu wzięli udział między innymi: fizyk miejski Janiszewski, bakterjolog miejski dr Eisenberg, r. kolejarz inż. Freundlich. Na podstawie wyniku dyskusji stwierdzono że użyć trzeba fosforowców, strychninowych, jak również wytepienie za pomocą bakterji tyfusowych byłoby niebezpieczne dla życia i zdrowia mieszkańców i uznano za wskazane wzwąć interesowanych właścicieli gruntów, ażeby przez obfite zalanie wodą nor mysich, jak również za pomocą karbitu, plagę myszy usuwali.

TRUCIZNA NA MYSZY POLNE. Z powodu „najazdu” myszy polnych na podmiejskie grunta w Krakowie przypominamy, że w swoim czasie (a było to kilkadziesiąt lat temu) z powodu plag myszy polnych w Galicji, wynaleziono bardzo dobrą na nie truciznę. Był to rodzaj pajęczyny, która mieszała z chlebem i rozrzucano po polach. Trucizna miała być zaległa, że tylko myszy się nią trują, zapadły bowiem na rodzaj tyfusu, który szerzył się wśród nich epidemicznie i niszczył je, podczas gdy wszystkie inne stworzenia nie chorowały po zjeźdzeniu zatrutego chleba. Oczekiwano więc zjeść całą kromkę takiego chleba i nie mu to nie szkodziło.

Możemy dożycie było zapytać w tej sprawie Wydział Sanozną łowy (dawniejszy Wydział krajowy) we Lwowie o receptę na tę truciznę, która w swoim czasie bardzo dobre dała wyniki.

ZAKAZ SPRZEDAŻY SIEKANINY I WYROBÓW Z KRWI. Ze względu na zbliżającą się porę letnią magistrat przypomina zakaz sprzedaży mięsa siekanego każdego gatunku. Sprzedaż tego artykułu wzbroniona jest od 1 kwietnia do 1 października. Również w tym czasie wzbroniona jest sprzedaż kiełki i salcesony krwawych na straganach, lawasch, jatekach itp. Kiełki i salcesony mogą być wyrabiane w porze letniej tylko w maszynach i w nich sprzedawane. Równocześnie ze względu sanitarnych magistrat ostrzega publiczność przed spożyciem tych artykułów w porze letniej; ulegają one bowiem łatwo rozkładowi i zamieszczeniu i mogą być dla zdrowia szkodliwe.

WYSTAWA POLSKA W KONSTANTYNOPOLU. We wtorek 3 czerwca przybywa do Krakowa dyrektor handlowy zezwolenia dla handlu ze Wschodem p. Józef Tródl, aby porozumieć się z osobami i firmami, które interesują się wystawą polską w Konstantynopolu. Konferencja w tej sprawie odbędzie się w sali posiedzeń Izby handlowej i przyniosłowej w Krakowie (Długa 1) we wtorek 5 czerwca o godz. 6 po południu. Osoby i przedsiębiorstwa, interesujące się projektem wystawy mogą wzięć udział w naradzie.

POKAZ KLACZY NA PL. GROBLE. Jak się dowiadujemy, zarząd g. małopolskiego Tow. rolniczego urządził dnia 2 czerwca pokaz klaczy na pl. Groble. W skład komisji wchodzi pp. inspektor chowu koni Tow. rolniczego J. Fuchs i delegat zarządu stadnin państwowych mjr. dr Piotrowski.

Od czwartku dnia 29 maja do środy dnia 4 czerwca b. r.

MIU WROGÓW MILJARDERA

czyli „STRZEŻ SIĘ PRZYJACIÓŁ”

wspaniały przepychem wystawy i świetną grą artystów, porównujący, sensacyjny dramat z życia wykołojenow. — Reżyserja słynnego Griffitha. — W głównej roli: H. Walthal i Helena Hadwierz. — Nadprogram: Trzęsienie ziemi w Japonii.

UNIEWAZNIENIE WYROKU ULWALNIAJĄCEGO O ZAJŚCIA LISTOPADOWE. Onegdaj trybunał apelacyjny rozpatrywał odwołanie od wyroku uwalniającego funkcjonariusza straży pożarnej Sikorę od winy i kary w związku z wypadkami listopadowymi. Sikora oskarżony o pochwalenie rozruchów został uwolniony przez sąd okręgowy karny w Krakowie przed kilkoma tygodniami, przyczem prokurator zgłosił zażalenie nieważności. Rozprawie apelacyjnej przewodniczył sso. Pawlik, który zniósł wyrok uwalniający i zarządził ponowną rozprawę.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK 4-LETNIEGO DZIECKA. Wczoraj zawezwano pogotowie ratunkowe na ul. Augustajską 17, gdzie 4-letni Ignacy Koch spadł ze schodów z trzeciego piętra na drugie i doznał złamania podstawy czaszki. Stan bezradziejszy.

POŻAR W FABRYCE TOREBEK PRZY UL. CZARNOWIEJSKIEJ. Dziś o godz. 6:30 rano powstał pożar w fabryce torebek papierowych p. Hellera przy ul. Czarnowiejskiej 20. Ogień objął część wianusa dachowego, które uległo częściowemu zniszczeniu. Co było powodem pożaru, nie ustalono. W akcji ratowniczej brała udział straż pożarna, która ogień zlokalizowała.

STUDJA MATURYCZNE W WIEZIENIU ŚW. MICHAŁA. Organa policyjne przytrzymały na bruku krakowskim Jana Kasperczyka, 23-letniego elegancjaka młodzieńca z Libiąża, który uwił się po bruku i zamawiał u miejscowych rytyowników fałszywe pociągówki dyr. gimnazjum w Górach Tarnowskich. Badany na policji przyznał się, że chciał podstępnie uzyskać świadectwo szkolne z VI klasy gimnazjalnej, na podstawie którego mógłby zasiąść do matury. Kasperczyka wraz z fałszywymi dokumentami i pieczętkami osadzono w więzieniu św. Michała, gdzie skutecznie przegatuje się do „matury”...

SŁEDZTWO W SPRAWIE OLPINSKIEGO I PRUSIEWICZYŃSKIEGO toczy się dalej. Olpiński przesłuchiwany był już przez sędziego Drożdżkowskiego w związku z ucieczką Szabasa vel Haczelnasa. Śledztwo w sprawie szajkowego akcji Olpińskiego prowadzi sędzia Munnich.

Niezależnie od śledztwa sądowego toczy się dalej dochodzenie policyjne, które miały przynieść dalsze nowe wyniki.

SPECJALISTA OD MASZYN DO PISANIA. Eksp. śledczej pod „Telegrafem” udało się aresztować w Krakowie niebezpiecznego złodzieja, którego specjalnością było okradanie biur z maszyn do pisania. Ofiarą zbrodniczej działalności owego opryska padły także i 2 maszyny, które znikły przed kilkoma dniami w biurze okrętowym przy ul. Radziwiłłowskiej 35. Maszyny zdołano odbrać. Nazwisko złodzieja trzyma na razie policja w tajemnicy ze względu na poszukiwania za dalszymi współnikami. Wartość owych maszyn wynosi 2 miliony.

PODRZUTEK. Nad brzegiem Wisły od strony Podgórzca znaleziono dzisiejszej nocy niemowlę płci męskiej, kilka miesięcy liczące. Dziecko oddano do żłobka, a za matką wdrożono poszukiwania.

ECHA KRADZIEŻY KIESZONKOWEJ W BANKU POLSKIM PRZY UL. WISŁEJ. Śledztwo w sprawie wielkiej kradzieży kieszonkowej w Banku Polskim przy ul. Wisłej prowadzi policja. Dotychczas przesłuchano szereg świadków. Sprawa przedstawia się niejasno.

Z kraju i ze świata

PRELEKCJA MARSZ. PIŁSUDSKIEGO. Z Warszawy donoszą 30 maja: Wczoraj w Klubie społeczno-politycznym wobec licznego grona słuchaczy marszałek Piłsudski wygłosił prelekcję na temat: „Demokracja i wojsko”. Po prelekcji wygłosiła się dyskusja.

STANOWISKA W RADZIE BANKU POLSKIEGO. Z Warszawy donoszą: Zarząd o stanowiska w Radzie Banku Polskiego zostanie zlikwidowany w drodze kompromisu na waleum zgromadzenia, które zwolone zostanie na dzień 16 czerwca br. Jak wiadomo, z powodu wyniku wyborów do władz Banku, przy których przepadł p. Mieleczarski, premier Grabski skorzystał ze swego prawa i unieważnił wybór p. Fudałkowskiego. W ten sposób jedno miejsce było wolne. Oprozdno się również miejsce po p. Steczkowskim, który, przyjmując godność prezesa Banku gospodarstwa krajowego, musiał zrzec się ze stanowiska swego w Radzie nadzorczej Banku Polskiego. W ten sposób przy wyborach uzupełniających za zgodą zarządu wybrani zostali p. Mieleczarski i p. Fudałkowski.

WICEWÓJEWODĄ WARSZAWSKIM został m. jak nam telefonują z Warszawy, p. Fedkowicz, dotychczasowy zastępca komisarza rządowego na miasto Warszawę.

ATAK NA POS. THUGUTHA. Sensację w kręgach politycznych Warszawy wzbudził artykuł, podpisany przez posła Rudnickiego z „Wyzwolenia”, a występujący w niezwykle gwałtowny sposób przeciwko prezesowi Klubu Wyzwolenia Thugutowi na łamach komunikującego pisma „Wyzwolenie Ludu”, rodogawianego przez najbardziej radykalny odłam stronnictwa „Wyzwolenie”. W artykule tym autor zarzuca posłowi Thugutowi ciężką zbrodnię, popełnioną wobec demokracji, iż śmiał bronić Polskę przed oszczerstwami rzuceniami hezpodstawnie przez ośławianą francuską odezwę w sprawie rzekomego terronu białego w Polsce. Zaznaczyć należy, że poseł Rudnicki przepadł przy ostatnich wyborach do władz klubu. Kandydował on na piastowane dotychczas przez siebie stanowisko wiceprezesa klubu, pozostał jednak w druzgocęcej mniejszości.

UCZCZENIE STEF. ŻEROMSKIEGO. Zarząd zaw. związku literatów we Lwowie przedłożył wamemu zgromadzeniu związku wniosek o nadanie Stefanowi Żeromskiemu z powodu przypadającej w tym roku 60 rocznicy jego urodzin, godności honorowego członka związku. Wniosek ten walnie zgromadzenie jednomyślnie wśród oklasków przyjął.

Z WARSZAWSKICH POMYSŁÓW. „Express Pełnny” podaje następujące, wiele charakterystyczną wiadomość: Na pierwszym zjeździe profesorów i uczni „Wolnej wszechszkoly polskiej w Warszawie” rektor teje wszechszkoly senator Wyzwolenia Kalinowski, który jest zarazem przewodniczącym komisji oświatowej, wygłosił referat.

w którym domagał się ni mniej ni więcej, jak przyznania wszystkim tym, którzy wskutek zwycięstw wojennej nie zdali matury, a mają szkoły średnie ukończone, pełnego prawa słuchaczy uniwersytetu. Dalej domaga się senator Kalinowski, aby wszyscy ci, którzy nie ukończyli szkół średnich, a którzy pełnią służbę przez dłuższy okres w samorządzie i którzy — jak się wyraża senator Kalinowski — uzyskali wysoki diapazon wiedzy egołoj, również uzyskali prawa takiesame. Referat senatora Kalinowskiego powitany naturalnie był burza oklasków.

BÓJKI MIĘDZY ŻYDOWSKIMI A CHRZEŚCIJAŃSKIMI SPORTOWCAMI WE LWOWIE.

Wedle pism lwowskich, przyszło wczoraj w południe na ulicach do bójki między żydowskimi i chrześcijańskimi sportowcami.

W porze południowej na t. zw. „corcie”, obejmującym ul. Akademicką, plac Marjański i ul. Legionów, nastąpiła ostra sejsja między młodzieżą chrześcijańską i żydowską. Zajścia te początek swój wzięły około godz. 1 po poł., w okolicy hotelu Francuskiego. Jaki był powód początkowy, dotąd nie udało się dokładnie stwierdzić, jak się jednak zdaje, pierwsiotnym motywem awantury był upad, którego część widzów dopuściła się przed kilku dniami na osobie znanego gracza „Wisły” Reymana II, podczas matchu ostatniej niedzieli. To godnie potępienia zajęcie wzbudziło wielkie rozgoryczenie wśród młodzieży i — jak się zdaje — to wzbudzenie było bezpośrednim powodem sejsji w dniu wczorajszym.

Zajścia, które rozpoczęły się pod hotelem Francuskim, przerodziło się wnet w bójkę, w której nie żalowano sobie razów, pięści, łaski itd. Bójka ta momentalnie przeniosła się do Pasażu Mikołajskiego, następnie na ul. Szamoty i Kopernika. Dopiero interwencja silnych oddziałów policji piezkiej i konnej zlikwidowała awanturę.

Wobec tego, że zachodziła obawa, iż zajścia podobne powtórzyć się mogą na matchu popołudniowym na boisku „Hasmonoi”, między drużyną „Czarnych” a „Hasmonoi”, władze bezpieczeństwa zarządziły odpowiednie środki ostrożności.

ZNIŻKA CEN CHLEBA W SOSNOWCU. W Sosnowcu obniżono cenę dwukilogramowego chleba na 820.000 marek.

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW. Ze Lwowa donoszą: Policja aresztowała tu Kazimierza Pyzika, słuszaza kolejowego, sekretarza związku proletariatu miast i wsi oraz słuchacza uniwersytetu warszawskiego Janinę Janicką, córkę bardzo zamożnych rodziców, która pracuje w organizacji komunistycznej. Policja aresztowała ich za rozpętywanie antypaństwowych odezw, wzywających do rewolucji robotniczej.

TRAGICZNE POSWIECENIE DZWONU. W miejscowości Lajos Miso pod Budapesztem przy szosie wczoraj podczas uroczystości poświęcenia dzwonu w miejscowym kościele do katastrofy. W pewnej chwili zakrzyknął: „Uważajcie, zaczynam dzwonić”. Wówczas ze zbitego tłumy jakiś przerażony kobiecy głos krzyknął: „Dzwon spada!” Zapanawała nieopisaną paniką. Dąły się słyszeć krzyki: „Wieża się pali, pożar, sął ostatnieczny” i cały tłum stłoczył się w drzwiach, które wnet zostały zwałone barykadą z ciała ludzkich. Zardami nie mogąc opanać szalejącego tłumy, musieli użyć szabel. Wreszcie miejscowy naczelnik stacji kolejowej, obdarzony potężnym basem zdołał przyprowadzić do opamiętania nieprzytomnych ze strachu ludzi. Cofnawszy się parę kroków w tył, zawałował on: „Spokój, dzwon nie spada, wieża stoi!” Ludzie zaczęli się uspokajać i cofać od drzwi w których jednak pozostało trzy trupki i cała masa leżą i ciężko rannych.

MOKDERTWO NA ZABAWIE. Z Poznania donoszą: Wczoraj około godz. 22 trzech nieznanych ludzi przywleczło samochodem do szpitala miejskiego zamordowanego mężczyznę z podożnięciem gwałtem. W tym czasie był obecny w szpitalu starysz postarunkowy p. Bukaczynski, który przyprowadził tam obłąkaną dziewczynkę, dziewięcioletnią Władzię Adamską z Łasku, ujętą na Rynku wileckim.

Trzej nieznanymi ludzkie, asystujący zwłokom zamordowanego, wzbudzili podejrzenie w p. Bukaczynskim, który ich natmo aresztował i umieścił na głównej komendzie policji państwowej.

Według dotychczasowych dochodzeń okazało się, że ofiarą morderstwa jest Jan Kmieciak z Główny. Brał on udział w zabawie na Zawadach. Pod wpływem alkoholu, wynika podczas zabawy kłótnia, poczem przyszło do krwawej rozprawy, w toku której Jan Kmieciak otrzymał kilka śmiertelnych pocięć nożem.

Trzej aresztowani twierdzą, że zamordowany K. był ich przyjacielen, więc zapiekiwalni się nim, zatrzymani przejeżdżający samochód i odwieźli kłunającego do szpitala.

SAMOBÓJSTWO PARY NARZECZONYCH. W nocy z piątku na sobotę około godz. 24-jej przeszła hała miejską w Tezewie popobliła samobójstwo para narzeczonych i to niejaki Kowalewski, urzędnik kontroli skarbowej, oraz córka obydwuż tezewskiego Gertruda Choitaska. Po odnaniu 4 strzałów w skroń swej narzeczonej, Kowalewski pozabawił się życia 3 wystrzałami równocześnie.

Powodem tego tragicznego kroku było niepowolenie rodziców Choitaskiej na ślub córki z Kowalewskim.

Najwyższe ceny płaci za brylanty, perły, złoto, srebro, zegarki, zęby sztuczne, Chrzęścijańska, Brna zegarmistrzowska-jubilerska Józefa Cyantkiewicza, Kraków, ul. Sławkowska L. 1.

SWOSZOWICE
Zakład leczniczy kąpeli siarczanych otwarty od 1 czerwca.

Lekarz i restauracja w miejscu. 819

Komunikaty i zawiadomienia

LICYTACJA TOW. MLGSIKNIKÓW KSIĄŻEK odbędzie się w sobotę 31 bm. o godz. 5 po poł. w podziemiach księgarni Gebethnera i Wolffa. Licytowane będą dzieła: Monumenta Poloniae Paleographica, Balickiego „Stareżytna Polska”, publikacje z zakresu numizmatyki itd.

Od Administracji

Wszystkich P. T. Prenumeratorów upraszamy o uregulowanie prenumeraty za miesiąc czerwca, która wynosi:

W Krakowie bez odnosaenia	zł. 3.40
z odnosaeniem	zł. 3.60
Zamiejskowa	zł. 4.20
Zagranica	zł. 7.—

Cena numeru w Krakowie i na prowincji 15 groszy.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. Warunki prenumeraty i ceny ogłoszeń zamieszczone są w nagłówku dziennika.

KRONIKA

Kraków, 31 maja.

ROZPRAWA O ZAJŚCIA Z 6 LISTOPADA na ulicach Krakowa w r. z. rozpoczyna się w sądzie okr. karnym wśród zuczalającej zainteresowania całej Polski. Z rozprawy tej podawać będzie „Nowa Reforma” najwcześniejsze i najokładniejsze sprawozdania.

Do numeru poniedziałkowego, który opisał prasę o godz. 8 po południu dołączymy w osobnym dodatku akt oskarżenia, wykaz obwinionych i ich obrońców, oraz przebieg rozprawy przedpołudniowej.

MUZYKA KOŚCIELNA. W niedzielę 1 czerwca w kościele św. Piotra podczas mszy św. o godz. 12-jej p. Kl. Komór-Szwed wykona pieśń Chrobrego i Koniora przy towarzys. skrzypiec dyr. A. Stanka. Przy organach prof. Fr. Konior.

ZAKONCZENIE NABOŻENSTW MAJOWYCH. Dziś wieczorem w kościołach krakowskich przy dźwiękach dzwonów i pieśni kościelnych zakończy się majowe nabożeństwa. Uroczono dobywająca się z głębi piersi ludzkich przeszleżna pieśń „Chwalcie łaki umajone” i słowa litanii loretanjskiej. Miesiące poświęcone czei Marii przeszedł; pola zazieleniły się, na łąkach bieleją się stokrocie,

Z KRAKOWSKICH TEATROW

LAMPKA OLIWNA E. ZEGADŁOWICZA. Dziś teatr im. Słowackiego wprowadza w polski świat teatralny wybitnego poety Emila Zegadłowicza z jego pierwszym dziełem scenicznym 3-aktowym dramatem wierszem pt. „Lampka oliwna”.

Wszystkie role, zarówno główne jak i epizodyczne, były odwołane z wielką ekspresją. Świątki i trójki z uwzględnieniem wszelkich subtelnych odcieni psychologicznych tworzyli pp. Grabowska, Kwiatkowski, Solarski, silnie ekspresyjną parę apasów pp. Horecka i Winkler. Role służących znalazły wykonawców w pp. Miedzińskiej i Zymirskiej.

WALERY BERDIAJEFF, znakomity dyrygent rosyjski, wystąpi w Krakowie po raz ostatni na XXIV Poranku symfonicznym w niedzielę, 1-go czerwca br.

REPERTUARIUM

TEATR MIĘJSKI IM. SŁOWACKIEGO: Sobota, 31 maja: „Lampka oliwna”. Niedziela, 1 lipca po pol.: „Kosiężko pod Racławicami”; wieczorem: „Lampka oliwna”.

TEATR „BAGATELA”

Sobota, 31 maja po pol.: „Polawiacz cieni”; wieczorem: „Pierścień z szafirem”. Niedziela, 1 czerwca po pol.: „Przyjaciółka pana ministra”; wieczorem: „Pierścień z szafirem”.

TEATR MIĘJSKI „OPERETKA”

Sobota, 31 maja: „Dziś”.

REPERTUARIUM KIN KRAKOWSKICH

KINO UCIECHA: „Miłość i zbrodnia”, dram. KINO REDUTA: „Córka galanierzy”, sensacyjny dram. w 6 aktach.

Teatr „Bagatela”

PIERŚCIEN Z SZAFIREM, komedia Władysława Lakatosy.

Wydaje mi się, że tym razem recenzent nie powinien być zbyt gorliwym „cicerone”, oprawiającym dokładnie P. T. Publiczność po wszystkich perypetjach sztuki, skoro jej siła tkwi właśnie w bezpośrednim wrażeniu, którego łopiej zbyt łatwo nie sprzedać.

Tak modny dzisiaj gust teatralności o charakterze sensacyjno-kinowym znajduje pełne zaspokojenie w wstrząsających akcie drugim, gdzie w szybkim zawrocie przed oczyma zaciekaawionej widowni przesuwa się takie incydenty, jak interesująca schadzka miłośna (z dyskretem spojrzaniem w stronę sypialni), jak apaszka i jej koleżanki, apasz i jego żona, walka na śmierć i życie, jej zagadkowe wreszcie zakolejenie. Akt ten wstrząsnął niezmiernie „Kobieta, która zabiła”, nawet w technice kompozycyjnej zbliżony do Garsickowskiego wzoru. Lecz z drugiej strony, kto szuka na scenie (nawet w sztuce dla efektów bezpośrednich pisanej) pewnej finezji artystycznej, znajdzie ją niewątpliwie, zarówno w interesującym stylu konwersacyjnym, po mistrzowsku ujawnionym (szczególnie w akcie trzecim), jak też w pomownym zasobie elementu psychologicznego, co prawda z wyraznym odzieniem ironii potraktowanego.

Przedmiotem zaś tej ironii jest w tym wypadku — chociażem już napisane — „kobieta”, ale sprawnie i celnie nakazuje mi przyznać, że i „mężczyźni” rozgryzani (najwidoczniej) autor nie oszczędza. Bez czeremony „osłem” nazywa takiego, co wiry kobiecie, bo, jak głosi „sens moralny” sztuki, kobiecie, choć o niej nie wolno wątpić, wierzcie nigdy nie można... W tem błędnym kole paradoksalnej (pożornie) sprzeczności szamocą się wąż zazdrozny, ostatecznie pokonany mistrzowską grą kobiecy, splecioną w równej mierze z „prawdy” jak z „klamstwa”, których elementami autor tak zwięźle się posługuje, że coraz to nowymi zwirotami sytuacji (częściowo dialogu) widać zbliżany z tropu ostatecznie wraz z nieszcześliwą ofiarą na scenie nie wie: wierzcie ma, czy nie wierzcie kobiecie. Nawet z takim „dylematem” w duszy mogłyby i teatr opuścić, gdyby nie „ten trzeci”, któremu autor właśnie (najniepotrzebniej w świecie) każde widowisku poinformować o istotnym stanie rzeczy.

Lecz nie w samym obrocie odwiecznej walki między „mężczyzną i kobietą” (której odmienny obraz w ujęciu tegoż samego autora poznaliśmy

na scenie „Bagatela” w lecie ub. roku z okazji gościnnego występu artystów warszawskich), ani jej w „sensie moralnym” tkwi główny „interes” sztuki, ile przedewszystkiem w jej życiu scenicznym, które też wczoraj uzyskało bardzo trafny wyraz (i w reżyserji p. Turskiego, umiejętnie operującej efektami przeskoków, pauz, słowa i ruchu), jak też w grze poszczególnych artystów.

Pani Grabowska w roli głównej okazała się w całej pełni „tylko kobietą”, jako bardzo zręczna interpretatorka tradycyjnej „gry podwójnej”, pomiędzy prawdą a kłamstwem, szczególnie silna w wyrażeniu chwil gwałtowniejszych, lecz nie mniej interesująca jako biegała artystka niewieściego aktorstwa. Postać „rogaczki”, nie tylko „wspaniałego”, ale raczej zbyt jaskrawego, odzworzył p. Kwiatkowski, dobrze jednak akcentujący owo beczradno błąkanie się między miłością a nienawiścią. Pani Horecka szturmem „wzięła” widowię (zdobywając oklaski przy otwartej scenie) ostro zarysowaną postacią raczej „apaszką”, niż „plebejki”, a już pełny triumf osiągnął p. Winkler, odzworowując z doskonałą plastyką jej męskiego sobowtóra. Jeszcze jeden sobowtór „mężczyźni” (jak poirytowany widoczenie oszarda autor) dobrze odbicie znalazł w grze p. Zymirskiego, jak też i jego niewierna kochanka miała sympatyczną przedstawicielkę w p. Miedzińskiej.

Kto zatem pragnie jeszcze raz przekonać się, czy warto „kobiecie wierzcie, kto na przykładzie scenicznym pragnie jeszcze raz zobaczyć jej artystyzm w życiu — niech pójdzie zobaczyć „Pierścień z szafirem”, któremu — chociaż ten symbolizemu ulegnie pęknięciu — zrzeczna raczka kobieca potrafi nadać pozory zachowania się w całości. A wszakże dzisiaj tylko „o pozory” idzie...

Bol. P.

Ze sportu

Zwycięstwo Szwajcarii nad Czechami 1:0

(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Paryż, 30 maja.

Senzacją dzisiejszego dnia były rozstrzygające walki między Szwajcarią a Czechami. To też kilkanaście tysięcy widzów zebrało się w stadionie Berges, spodziewając się gry interesującej i emocjonującej. Zarówno Czesi jak i Szwajcarzy, stanęli do tych decydujących zawodów w swych najlepszych składach. Walka obu drużyn była niezwykle zacięta i ostra. Czesi za wszelką cenę starali się zdobyć choćby jeden punkt — poczem widać było, powzięto jeszcze przed zawodami, mieli przejść do bezwzględnej defensywy i jedynie bronić swej bramki. Plan jednak nie udat się — Szwajcarzy pracowali niezwykle wytrwale, aż wreszcie pod koniec zawodów, zdobyli decydującego o zwycięstwie gola.

Szwajcaria więc utrzymała się wśród kandydatów do ostatecznych rozgrywek — podczas gdy Czesi odpadli. Przegiębienie ogarnęło Czechów do tego stopnia, że opuszczając boisko, nie wnieśli zwykłego podziwowania footballowego. Publiczność żywo oklaskiwała zwyciężczych Szwajcarów.

ROZPACZLIWE SCENY HISZPAŃKÓW PO KLĘSCIE

Zawody między Hiszpanką a Włochami miały poniekąd charakter rozgrywki o nieoficjalne mistrzostwo narodów łańskich. Nie była też to gra w piłkę nożną w zwykłym tego słowa znaczeniu, lecz masowy pojedynek, przetrzymujący się w bójki podrażnionych fanatyków. Zwłaszcza Hiszpanie w bójkach byli bez konkurencji, jak również w brutalnej grze. Rozstrzygający o zwycięstwie punkt padł w 40 minutach po początku. Włoch, Baloncieri, przejmując piłkę z centrum, chciał ją podać swemu kolezce — uderzył jednak za silnie i piłka poszła ku bramce hiszpańskiej, a otarłszy się o nogę obrońcy hiszpańskiego Valanasa, nabrała fałszu i nieposłusznie wpadła do bramki ku przerażeniu bramkarza Zamory. Trudno opisać sceny, jakie się rozegrały po tym fatalnym dla Hiszpanów wypadku. Zamora rzucił się w swej bramce jak trygrys w kłacie, szarpał siatkę, gryzł słupy bramkowe, nieledwie sam siebie kasał. Valansa zaś, sprawca tego nieszczęścia, rzucił się na ziemię, szarpał trawę zębami i zdawało się, że „własnoręcznie” chce sobie sobie gróby wykopać w stadionie. Inni zaś gracze hiszpańscy poili, bez celu po boisku, żywo gesticulując i odgrajując się Valanie i Zamorze. Również rozpaczliwy epizody miały miejsce na trybunach. Zebrani tam Hiszpanie wyrwali sobie włosy, rozwinęli sobie krawaty i rozpijali koszule. Na oślep zeskaکیwali z wysokich trybun i pędzili ku swym rodakom na boisku, zachowując się jakby nagle dostali masowego tańca św. Wita. Natomiast Włosi wznosili radośnie okrzyki na cześć swych zwycięskich rodaków. Footballiści zaś włoscy rzucali się sobie w ramiona, całowali się i na rękach obnosili przypadkowego zwycięzcę Balonciera. Jednym słowem nie zainteresowani widzieć mieli wrażeń, że na boisko puszczono mieszkańców... domu warjatów.

Jeden tylko człowiek zachował się na boisku spokojnie. A był nim sędzia Sławik, mały, gruby, dobrzyduszy Francuz. Śmiał się dyskretnie a mowa i cieszył się ze zwycięstwa Włochów — Hiszpanie bowiem dali mu się dotkliwie we znaki, tak że środkowego napastnika Lazzaro musiał wykluczyć.

NAJBLIŻSZE ROZGRYWKI

odbędą się 1 czerwca między Egiptem a Szwecją oraz między Francją a Urugwajem, 2 czerwca Szwajcaria stanie przeciw Włochom, Holandia zaś walczyć będzie z Irlandją.

WIELKIE SUKCESY KRAKOWSKIEGO CYKLISTY W PARYŻU

Paryż, 30 maja.

W wścigu amatorskim cyklistów odniósł znaczny sukces krakowski cyklista Łazarski (z Cracovii), przebijając 200 metrów w 13 i 1/5 sek. i pozostawiając za sobą Bouneta i Bauchora. Zaznaczyć należy, że również dzisiaj mistrz świata Mizard uzyskał czas 12 i 4/5 sekundy na tej samej przestrzeni, a więc tylko o 2/5 sekundy mniej. Łazarski, który znajduje się w doskonałej formie godnie reprezentuje sport polski i weźmie udział w ostatecznej rozgrywce.

Rozruchy w fabryce manufaktury w Łodzi

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 maja. Dziś rano nadeszła do Warszawy sensacyjna wiadomość o rozruchach w widzewskiej fabryce manufaktury w Łodzi. Tłum rozruchów była odmowa zarządu fabryki wypłacenia należności za ubiegły tydzień pracy. Robotnicy wzburzeni odmową w liczbie około 1.000 ludzi wpadli do zabudowań fabrycznych oraz do kantoru. Dyrektora fabryki, Maksę Kohna, wyciągnięto przemocą z mieszkanca i przyprowadzono go do kantoru, gdzie usiłowano zmusić go do wystawienia asygant kasowych. Gdy Kohn stanowczo odmówił temu żądaniu, tłum silnie go poturbował.

REPREZENTACJA TURECKA W KRAKOWIE

Paryż, 30 maja.

Dzięki porozumieniu prezesa P. Z. P. N., dra Cetnarowskiego z przedstawicielem Związku tureckiego, Olimpijska drużyna footballowa Turcji przybędzie do Krakowa, gdzie dnia 26 czerwca odbędzie się spotkanie Kraków—Konstantynopol, a 29 czerwca Polska—Turcja. Termin dwóch spotkań następnym w Konstantynopolu zostanie ustalony w czasie pobytu drużyny tureckiej w Krakowie.

TELEGRAMY

Z sejmowej komisji oświatowej

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 maja. Senacka komisja oświatowa uchwaliła jednogłośnie rezolucję, wzywającą rząd do cofnięcia artykułu 2, 3 i 4 rozporządzenia Rady ministrów z lutego br., które w pewnym kierunku podporządkowują szkolnictwo powiatowym i wojewódzkim władzom administracyjnym.

O powiększenie kapitału zakładowego Banku Polskiego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 maja. W kompetentnych kołach przemysłowych i finansowych rozważana jest myśl zażądania od rządu powiększenia kapitału zakładowego Banku Polskiego przy współudziale rządu i zagranicy.

Gorący sejmowy klub ukraiński

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 maja. Onegdaj i wczoraj obradował sejmowy klub ukraiński nad położeniem politycznym. Po ożywionej dyskusji klub powziął następującą uchwałę: Nie zrzekając się prawa dążenia do zjednoczenia ziem ukraińskich, klub ukraiński stwierdza przed forum całego świata, że niezmiennie stoi na gruncie samostanowienia narodów i oświadcza, że Polska musi być przebudowana zgodnie z tą zasadą. Klub stwierdza dalej, że ani rząd ani żadne stronnictwo polskie nie prowadziło z klubem pertraktacji w sprawach ukraińskich. Nadto klub wydał za obrad komunikat oficjalny w sprawie odbierania cerkiew prawosławnych i zamiany ich na kościoły katolickie.

Drugi gabinet Marxa

Berlin, 31 maja (PAT). W późnych godzinach wieczornych przyjął wczoraj prezydent Rzeszy Ebert przewodniczącego niemieckiej partii ludowej Scholzego. Uważają za rzecz pewną, że dziś stworzony będzie drugi gabinet Marxa, w skład którego wejdą stronnictwa środką i niemiecka partia ludowa. Gabinet ten będzie miał poparcie socjalnych demokratów i będzie miał nie dużą większość w parlamencie. Niemiec narodowy zerwali rokowania z Marxem, ponieważ są przeciwnikami polityki wypełniania traktatów pokojowych.

Spełnione pogroźki komunistów

Wiedeń, 31 maja (PAT). „N. W. Tagblatt” donosi z Bukaresztu, że w Rumunii powszechnym jest miernienie, że wybuch został spowodowany zamachem komunistów. Prezydent ministrów Bratianu już przed trzema dniami wytrzymał list z pogroźkami oraz zapowiedzią jakiegoś gwałtu ze strony komunistów.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Papiery dywidendowe w Warszawie

z dnia 31 maja 1924 r.

Table with columns: AKCJE, Bank Handlowy, Bank Zw. Sp. Zar., Cegielski, Parowozy, Starachowice, Zieleniewski, Zyrardów, Haberbusch, Nafta Polska, Spirytus, Chodorów, Cmielów, Nobel, Bank Przem. Lwów, Bank Matopolski, Trzebińka, Ursus, Krakus, Tepego, Powz. Bank Kred., Ziemiński Bank Kred. and corresponding values in złoty.

Zurych, 31 maja. (PAT). Otwarcie giełdy. Holandia 2:50, Nowy Jork 568, Londyn 2446, Paryż 2150, Medjolan 2475, Praga 1665, Budapeszt 0'0005, Bukareszt 2'43, Sofia 6'04 1/2, Belgrad 4'05, Wiedeń 0'0079 5/8.

PROJEKT USTAWY O ZAKRESIE WYWOZU ZŁOTA ZA GRANICĘ.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 maja. Ministerstwo skarbu opracowuje projekt ustawy zakazującej wywozu złota i srebra zagranicę. Obowiązujące dotychczas zasady oparte są bowiem na rozporządzeniach.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

Dr ADOLF EDELMAN ordynuje, jak dawniej 799

W KARLSBADZIE, dom „Wulkan”.

Dr med. Józef Zeitner ordynuje jak zwykle 847

we Francensbadzie, „Berliner Hof”.

Po zamknięciu kroniki

(s) PIORUN W SĄDZIE NA MONTELUPICH I NA WIEZY ZYGMUNTOWSKIEJ. Jeden z piorunów podczas dzisiejszej nawałnicy uderzył w gmach sądu wojskowego przy ul. Montelupich.

Ognista kula wyleciała fortecznym aparatem telefonicznym, ustawionym w biurze sądu na korytarzu i piętra. Na korytarzu znajdowało się kilku ludzi, jednak wyszli oni z piorunowej opresji bez szwanku.

Inny piorun miał uderzyć w wieżę Zygmontowską. Idea w tym momencie pod Wawelem pani, zemdlała.

Dziś po południu około godz. 2-cj po chwilem w pogodzeniu się zaczęły nad miastem przeciągać ciężkie chmury, grożąc nową burzą. Istotnie wnot później lunął rzęsyty deszcz wśród huku piorunów.

Opad deszczu był tak gwałtowny i wielki, że ulice miasta zamykały się momentalnie już istniejąc.

LEKCEWAŻENIE OPINII PRAWNIKÓW — PRZEZ CZYNNIKI RZĄDOWE. Z Warszawy telefonują nam: W sferach stojących bardzo blisko ministra skarbu omawiana jest myśl wywołania ogólnopolskiej ustawy o czekowej w formie rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej.

WIELKA KRADZIEŻ W LOKALU BANKU POLSKIEGO. Ze Lwowa donoszą o wielkiej i niezwykle śmiałej kradzieży, dokonanej w lokalu Banku Polskiego.

Przy jednym z okienek kasowych pobierał urzędnik pieniądze na wypłaty dla dyrekcji kolei państwowej. W chwili, gdy był zajęty liczeniem pieniędzy przyszedł obok niego elegancko ubrany jegomość i nie zważając na wezwanie pokazaną listów antoresentów, znajdujących się wówczas w lokalu bankowym, chwycił jedną z większych paczek i niespostrzeżony przez nikogo ułotnił się. W paczce tej znajdowało się 100.000 złotych polskich.

Z TOW. POMOCY EMIGRANTOM UKRAIŃCÓW. Z Warszawy donoszą nam: Dnia 13 maja odbyło się organizacyjno posiedzenie Rady Towarzystwa. Na prezesa Rady powołany został mec. Dziwulski, na zastępców prezesa pp. Seweryn Ludkiewicz i Leon Wasilewski. Sprawę z dotychczasowej działalności zarządu zdał p. Artur Siliwiński, poczem rozpoczęła się dyskusja, której przedmiotem były potrzeby emigracji ukraińskiej w Polsce i akcja wśród społeczeństwa polskiego ociem zebrania odpowiednich środków. W dyskusji zabierali głos: pp. Zygmunt Chmielewski, poseł St. Thugmit, rektor A. Ponikowski, rektor Mikulowski-Pomorski, mec. Dziwulski, poseł Jan Dąbski, poseł Ziemięcki, gen. Babiański, poseł Jan Kosmowska, Leon Wasilewski, dr A. Natanson, L. Tołkoczko i inni. Uchwały Rady przekazano do wykonania zarządowi Twa.

dziana wizyta zwróciła uwagę policji, która spóźniwszy, że przyjeździ przygotowaną się do podjeźdźku, wkroczyła między nich i nie dopuściła do spotkania.

Sprawę skierowano do komisariatu, gdzie prześluchano też zatrzymanych pp.: T. K., S. S., St. S. i dra A. S.

STRASZNA ZBRODNIA. Wczoraj po południu koło Wesołej, miejscowości letniskowej, położonej tuż obok Sulejówka, grupa wycieczkowiczów natrafila niespodzianie na zwłoki młodej kobiety. Trup leżał w niewielkim lasku między krzakami. Twarz nieżyjącej była tak zmasakrowana, że przedstawiała jedną miazgę poszarpanego ciała zalanego krwią. Szyja ofiary potwornego mordu była poróżniona jakimś ostrym narzędziem. Miejsce mordu wskazywało, że rozegrała się tu walka.

Zamordowana była ubrana w czarną sukienkę biało pończochy, czarne lakierki i fartuszek niebieski w czarne prążki. Wiek około 20 lat. Dłci katne, starannie wypielegnowane ręce zdają się świadczyć o dostatku bycia nieżyjącej. W związku z tą sprawą aresztowano trzech żołnierzy 2 pułku artylerji polowej, którzy byli w stanie nie trzeźwym.

TRAGICZNE ZAJŚCIE. Na dworcu kolejowym w Stanisławowie, w oczach publiczności, rzucił się pod koła lokomotywy i pojeździ, nadjeżdżającego od strony Kolomyj, 57-letni Franciszek Wilezyński, magazynier. Z nieszczęśliwego pozostały tylko krwawe strzępy, gdyż przeszły przez niego lokomotywa i 6 wagonów, nim pojeździ zatrzymano. Śp. Wilezyński popełnił samobójstwo w desperacji z powodu przeniesienia go z rampy zbożowej na stację.

SZPIEDZY CZY EMIGRANCI. Ostatniemi czasami na pograniczu polsko-bolszewickim wzmocniona została ochrona granic. Przed kilkunastu dniami posterunki graniczne w okolicach Stołpców zauważyły dwóch inteligentnych mężczyzn i dwie kobiety. Jeden był w mundurze oficera wojsk polskich. Policja zauważyła, iż wykazują oni zderowanie, starając się przytem urwać w chatach wieśniaczych. Na żądanie policji, trzy osoby wylegitymowały się, jako rodzina Maksymowych; osobnika zaś ubranego w mundur oficerski, zaproszono do komendy wojskowej, gdzie nie mógł się wylegitymować. Jak się następnie okazało, oficer był członkiem tejże rodziny — nazwiskiem Piotr Maksymow. Maksymow dawał chaotyczne zeznania. Jest przypuszczenie, że cała ta rodzina była na usługach ościennego państwa, lecz nie wykluczone jest, iż są to nieszczęśliwi Rosjanie emigranci, którzy chcieli się przedostać z powrotem do Rosji.

ZWIĄZEK ZAWODOWY URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH w Krakowie (Sławkowska 6, 1 p.) urządził w poniedziałek, 2 bm. w sali własnej o godz. 7 wieczór trzeci wieczór dyskusyjny na temat „Czego chcemy?”. (Zakończenie dyskusji nad referatami inż. St. Malczewskiego i H. Purmana.

MATCZ. 2-GODZINNA FARSA P. JULIUSZA BAGATELI I SKI. Scena sportowa teatru „Bagatela” przygotowuje na najbliższą niedzielę i czerwca niezwykłą premię pod powyższym tytułem z udziałem artystów obu naszych teatrów. Nowość ta, w której po raz pierwszy zastosowane współczesny sposób twórczej konwersacji, przy pomocy nog oraz subtelne sytuacje wytworzone uderzeniami piłki, obudziła wielkie zainteresowanie w artystycznych sferach Dębni i odo będzie się bez względu na pogodę, gdyż gracie w razie deszczu wystąpią pod parasolami. Na miejscu urządzono gabinet dentystyczny docenta Kozy, zaopatrzone we wszelkie przyskaki dasynefokcyjne „Matcz” będzie urozmaicoi licznymi niespodziankami, tak że strony graczy jak i publiczności. W przetrwie p. Puchalski zareprezentuje swego Troszanego Sledzia. Początek o godz. 6 wieczór.

Pożyczki dla przemysłu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 maja. Wedle obiegających na giełdzie pogłosek, Bank Gospodarstwa Krajowego będzie udzielał przemysłowcom pożyczek na przystępnych warunkach, do wysokości pół miliona złotych, za poręczeniem jednego z następujących banków, tj.: Banku handlowego Warszawy, Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, Banku Zachodniego w Warszawie oraz Banku Dyskontowego w Warszawie. Nie wiadomo, czy powyższa pogłoska jest prawdziwą, o ile jednak okazałaby się prawdziwą, to postępowanie kierownictwa Banku Gospodarstwa Krajowego musiałoby wywołać największe niezadowolone wszystkich sfer gospodarczych z powodu fetytowania z całego szeregu instytucji kredytowych tylko 4 wyżej wymienionych banków, a w tem 3 stołecznych.

Korespondencje

Z ZAKOPANEGO 30 maja. (Przed nowym sezonem. — Potęga „dułków”. — Stały teatr). Zakopane przygotowuje się do nowego sezonu letniego. Wille i mieszkania odczytane i zdezynfekowane po „zimowych suchonikach”, oczekują na przybycie nowych zastępów kucusz-letników. Ceny oczywiście znacznie podwyższono, a właściciele pensjonatów i hoteli oraz przeróżnych nor „do zamieszkania”, wziętnie niezadowolonych — wstrzymują się z wynajmowaniem, oczekując na nowe preteksty do podwyżek, które wkońcu zapobiegają miejscowe władze.

Na prezesa grumium hotelarzy itp. aspiruje Wł. Dziwkiewicz, który zdaniem tubylewów jest bardzo mądry, bo ma „dułki” (pieniądze). Taka mądrość na terenie zakopiańskim wyższą jest od wszelkich patentów naukowych i wszelkiej wiedzy i uprawnia podhalających „madrów” do sięgnięcia po wszelkie stanowiska i zaszczyty. Szkoła tylko, że jest także przyczyną stałego upadku Zakopanego, które mogłoby być w istocie klimatyką światową. Energiczne zabiegi całego szeregu ludzi pragnących istnienia dobra instytucji Zakopanego, rozbijają się o tępotę posiadaczy tych „dułków”, lupiących z gości skórę z całym cynizmem i bezwzględnością.

Od świat Zakopane ma stały teatr, który równowagi wpływ kina. Kierownictwo spoczywa w rękach wytrawnych Daute-Baranowskiego. Szkoła tylko, że teatr nie ma własnego budyńku ani sali i skazywa jest na wilece interesowną gościnę u „dułkarzy”.

Dział ekonomiczny

Diarzusz ekonomiczny

— Posiedzenie komisji dla spraw kosztów produkcji oraz spraw celnych odbyło się dnia 28 b. m. Wygłoszono referaty o stanie i potrzebach przemysłu węglowego, wólcenniczego, metalowego i hutniczego.

— Związek śląskich pracodawców węglowych i hutniczych w Katowicach zawiadomił województwo, że cofa umowę wtorkową, zawartą pod warunkiem redukcji zarobków w kopalniach węgla o 10%, w hutach zaś o 18%. Przedstawiciele rządu obstają bezwzględnie przy zawartej umowie.

— 5.000 robotników wydalilo Towarzystwo akcyjne „Zawiercie” w Zawierciu. Zakłady włókiennicze Berenta, tamże, wypowiedy pracę 100 robotnikom.

— Strajk na Śląsku polskim zbliża się do likwidacji. 40% robotników pracuje. Robotnicy będą obecnie pracowali w kopalniach węgla pod ziemią 8 i pół godziny, na powierzchni 10 godzin, w hutach 10 godzin dziennie. — Jest to poważne niebezpieczeństwo konkurencyjne dla naszego przemysłu.

— Dyrekcja monopolu tytoniowego wyjaśnia, że surowiec dla monopolu będzie nabywany bezpośrednio z wolnej ręki, względnie w drodze konkursu. Wobec tego pogłoski o powierzeniu 40% dostawy konsekcjom francuskim jest niezgodne z prawdą.

— Reorganizacja Generalnej Dyrekcji Odbudowy przystosowująca się do nowych zmian, polegających na powierzeniu wykonania odnośnych agend starostwom, a przeniesienie dotychczasowych biur odbudowy, jest przygotowana przez ministerstwo robot publicznych.

— Projekt ustawy rozciągający moc ustawy z dnia 14 maja 1923 r. o podatku przemysłowym na województwo górnośląskie przedłożył min. skarbu Sejmowi.

— Mianowanie komisarza oszczędnościowego w ministerstwie spraw zagr. oraz komisarza oszczędnościowego dla spraw samorządowych nastąpiło w ostatnich dniach. Komisarzem w min. spraw zagr. został p. Adamski Stan, komisarzem dla spraw samorządowych p. Lesiński.

— Ministerstwo skarbu zezwoliło na wysłanie przekazów zagranicę do sumy 50 złotych przez P. K. O. na polecenia osób fizycznych i prawnych.

— Liczba emigrantów z Polski do Ameryki została ostatecznie ustalona przez rząd Stanów Zjednoczonych na rok 1924—1925 na 8.872 ludzi.

O podtrzymanie eksportu drzewa

Dnia 16 bm. odbyła się w ministerstwie przemysłu i handlu pod przewodnictwem kierownika wydziału handlu zagranicznego p. Wętcowicza konferencja, celem omówienia sposobu podtrzymania i rozwinięcia eksportu drzewa, co ze względu na zagrożony bilans handlowy ma obecnie szczególną doniosłość.

W bilansie za rok 1923 wywóz drzewa przedstawia bardzo poważną pozycję 135.000.000 fr. zł. czyli przeszło 12% całego eksportu. W roku 1924 pierwsze dwa miesiące wykazują wyuik bardzo ujemny z powodu nieracjonalnie wysokich cennych kolejowych przy fatalnej koniunkturze, a gdy w marcu i kwietniu koniunktura

nico się poprawiła, co ułatwiło wywóz materiałów tartych, to obecnie znowa ceny cofnęły się na poprzedni poziom. Tymczasem konkurencja rosyjska w tym roku jest silniejsza niż w poprzednim, a przesilenie pieniężne w całej środkowej i zachodniej Europie, sprawia, że zapotrzebowanie drzewa dla przemysłu całej Europy jest małe. Tymczasem w Polsce koszt produkcji ogromnie wzrosł w porównaniu z rokiem 1923. Z zestawienia tych wszystkich czynników wynika jasno, że nasz eksport drzewa jest obecnie silnie zagrożony.

Wszystkie te momenty przedstawili na wspomnianej konferencji reprezentanci właścicieli lasów i przemysłowców drzewnych niemniej jak ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych pp. Jankowski, Battaglia, Czerwiński i inni.

Ministerstwo przemysłu i handlu okazuje zupełne zrozumienie tej sytuacji. Idzie obecnie o środki zaradcze. Pod tym względem domagano się przedewszystkiem zniesienia opłat wywozowych, które obowiązują obecnie na kłocę, kopalniaki, papierówki, słupy telegraficzne niemniej jak na wszystko, co jest w jakiegokolwiek formie drzewem osikowym.

Co do osiczyzny należy mimochodem zauważyć, że mamy obecnie bardzo znaczną nadprodukcję. Polski przemysł zapalczany jest w tak fatalnej sytuacji, że drzewa tego prawie wcale nie kupuje, a olbrzymia opłata wywozowa uniemożliwia zupełnie eksport, wskutek czego osiczyzna w mniejszej ilości idzie na opał, a w znacznie większej gnije.

Jest wielce prawdopodobne, że rząd zniesie opłaty wywozowe na powyższe gatunki drzewa, a właściciele te je zawiąs na pewien okres czasu, przy zachowaniu umiarkowanego cła na osiczyznę. Rząd bowiem na daną lasową musią przynieść ogromne ilości drzewa in natura od właścicieli lasów i przemysłowców drzewnych, którzy nie mogli zapłacić tej daniny gotówką, nie mogąc zgodzić się na zbyt wysokie przeliczenie daniny „in natura” na pieniądze (np. w Wileńszczyźnie rząd domaga się ciągle jeszcze 12 złotych, podczas gdy tu i ówdzie właściciele podjąby się nawet ze stratą, byleby nie mieć nowego gospodarza w lesie, wykupił się z tej daniny za jakich 9—10 zł.). Interes fiskalny rządu wymaga tedy jaknajwiększego ułatwienia eksportu, gdyż rząd sam będzie miał do dyspozycji, jak oblicza ministerstwo rolnictwa, około 3.000.000 m³ surowca.

W zakresie cennych kolejowych konferencja poparła propozycje, które zostały ustalone 12 bm. na konferencji u p. Chodkiewicza, przewodniczącego komitetu taryfowego państwowej Rady kolejowej, a która dotyczy zarówno zastąpienia obecnej jednolitej taryfy, czterema różnymi taryfami jak i odpowiedniej polityki w stosunku do kolei niemieckich oraz przedsiębiorstw okręgowych, celem niższenia stawek dla drzewa polskiego na przebiegu lądowym i morskim do krajów zachodniej Europy.

Zniżenie podatku obrotowego od eksportu drzewa z 2 i pół procent na 1 procent, zostało już zdecydowane przez rząd, atoli konferencja obstawała przy żądaniu zupełnego zniesienia tego podatku odnośnie do eksportu drzewa, słusznie twierdząc, że przy tak ciasnej kalkulacji, jak obecna, 1 procent już wiele znaczy.

Dalej domagano się, żeby rząd wziął na siebie inicjatywę w sprawie ściągania zagranicz-

nych kredytów na kredyty gospodarce do Polski, uważając słusznie, że największym hamulcem dla eksportu jest zabójcza stopa procentowa. Nadto rząd powinien umożliwić Bankowi gospodarstwa krajowego, by przychodził eksportowi drzewa z pomocą, przez wydatne kredyty na europejskich warunkach.

Delegat Związku przemysłowców w Krakowie, dr Battaglia, podniósł jeszcze żądanie kredytów frachtowych w formach przedwojennych, co specjalnie dla przemysłu drzewnego, który sprzedaje bardzo często towar franko Gdańsk lub granicą polską, miałyby bardzo wielkie znaczenie.

Wkońcu podniósł dr Battaglia sprawę rewizji kontraktów o eksploatację lasów państwowych a w szczególności znacznego obniżenia taksy za drzewo na pniu, które wobec trudności zbytu z jednej, a podwyższenia kosztów produkcji z drugiej strony, są w przeważnej ilości kontraktów, obecnie tak wysokie, iż przemysłowcy muszą na danych interesach tracić. Ten stan grozi wstrzymaniem eksploatacji lasów państwowych w czasie niezbyt długim.

Ministerstwo przemysłu i handlu ma zamiar wszystkie te postulaty w najbliższym czasie przedstawić komitetowi ekonomicznemu Rady ministrów do decyzji z wnioskiem przychylnym ze swej strony.

Elektryfikacja Polski

(b) Przed wojną elektryfikacja Polski była bardzo zaniedbana. Po wojnie przeprowadzono w tym względzie szereg poważnych badań i projektów. Chodzi przedewszystkiem o wyzyskanie sił wodnych, elektryfikację kolejowego węzła warszawskiego, elektryfikację zagłębia naftowego i węglowego, oraz w ogóle o szersze zastosowanie energii elektrycznej w gospodarstwie społecznym.

Poza Górnym Śląskiem i kresami wschodnimi, istnieje 176 elektrowni o charakterze publicznym, wytwarzających rocznie około 200 milionów kilowat-godzin. Z pośród tych elektrowni, 50 ma napęd parowy, 68 spalinowy, 20 wodny i 38 męzazny. Na Górnym Śląsku, poza elektrowniami, będącymi własnością kopalni, jest wielka elektrownia w Chorzowie, wytwarzająca przeszło 300 milionów kilowat-godzin rocznie. Sieć elektryczna tej elektrowni rozchodzi się kablami podziemnymi po całej polskiej części Górnego Śląska, oraz dostarcza na niemieckiej części Śląska.

Energja elektryczna, wytwarzana obecnie przez elektrownie w Polsce, jest niewystarczająca. — W najbliższym okresie gospodarczym przypuszczal- nie zapotrzebowanie energii elektrycznej wyniesie około 3 miliardów kilowat-godzin rocznie. Wartu- ki elektryfikacji ziem polskich są bardzo dogodne ze względu na spadek wód w Malopolsce, obfitość węgla kamiennego i brunatnego, oraz gazów ziem- nych, ropy i torfu. Jednak elektryfikacja wymaga wielkich nakładów i wobec braku pieniędzy nie może być przeprowadzona zapomocą kapitałów krajowych. Elektryfikacja ziem polskich zainteresowały się kapitały zagraniczne, zwłaszcza angielskie i francuskie. — Koncom elektryczny „Sita i Światło”, budujący pod Warszawą lokalną koleję elektryczną, otrzymał pomoc angielską, a koleje elektryczne zagłębia węglowego będą rozbudowa- ne przy pomocy kapitału francuskiego. Kolej elektryczna Kraków—Katowice, projektowana przez „Towarzystwo przemysłu węglowego”, oprze się również o kapitał zagraniczny.

Kronika ekonomiczna

UTWORZENIE NOWEJ SEKCJI PRZY ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW W KRAKOWIE. Dnia 27 maja b. r. zwołano zostało konstytuujące posiedzenie fabryk wyrobów kosmetycznych i toaletowych, celem utworzenia sekcji przy Związku przemysłowców. Uchwalono utworzyć specjalną sekcję tych przedsiębiorstw i w tym celu wybrano wydział organizacyjny. Wydział ten ma rozpocząć działalność dla ujednostajnienia ustawodawstwa na terenie całej Polski, dotyczącego produkcji kosmetycznej i toaletowej.

POSIEDZENIE KOMITETU WYKONAWCZEGO ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW W KRAKOWIE odbędzie się dnia 3 czerwca b. r. o godz. 6 wiecz. w Izbie handlowej i przemysłowej.

W SPRAWIE MILJONÓWEK. Minister skarbu zarządził losowanie wszystkich, przypadających do wylosowania do końca r. b. obligacji 4% - towej pożyczki premijowej, t. zw. „milionówki”. Losowanie to odbędzie się w jednym z najbliższych tygodni. Wypłata premij nastąpi w markach polskich. Obligacje zaś pożyczki zostaną zamienione na obligacje pożyczki konwersyjnej wedle relacji 1 zł. = 500 marek. Zamiana obligacji zacznie się we wrześniu i trwać będzie do końca roku.

KREDYTOWANIE PODATKOW OD SPJRYTUSU, PIWA, CUKRU I ZAPALEK. Kredytu udziela Izba skarbowa najwyżej na okres jednego miesiąca. Jedyną za zezwoleniem ministerstwa skarbu można udzielić kredytu za zabezpieczeniem w formie osobistej poręki. Kwoty, zakreślone w pewnym dniu jednego miesiąca, płatne są w tym samym dniu następnego miesiąca. W razie wczesniejszej spłaty zakreślonej kwoty bądź w całości, bądź w części, odpowiednia suma zabezpieczenia staje się wolną i może być użytą na zabezpieczenie dalszego kredytu. Od pokredytowanych kwot podatku uiszczac należy odsetki w stosunku 6 od sta rocznego, za okres czasu od dnia, w którym skorzystano z kredytu, do dnia poszczególnych wpłat na poczet pokrytych podatku.

(b) **OSTRY KRZYŻY W PRZEMYSLE CEMENTOWYM.** W związku z odmówieniem zamówień przez kolejnięctwo w przemyśle cementowym, wytworzył się ostry kryzys w tej gałęzi przemysłu. Eksport ustął, gdyż wysokie taryfy kolejowe uniemożliwiają konkurencję z cementem zagranicznym, korzystającym z tańszych dróg wodnych. Większość cementowni jest nieczynna.

(rom) **PODWYŻSZENIE CELU NA WYROBY WŁOKNIENICZE W RUMUNJI.** Najwyższa Rada cłowa rumuńska zajmowała się zagadnieniem celów ochronnych dla towarów tekstylnych i zlecydowała, że cło od przwozu tkanin wełnianych, filcu, płótna, sukna i t. p. powinno wynosić 18—25 procent, to znaczy przeciętnie 20 procent wartości importowanego towaru. W stosunku do przedwojennych stawek celnych, oznacza to zwiększ. o 40—60 procent.

WYTWORCZOŚĆ HUT ŻELAZNYCH W KONGRESOWCE w pierwszym kwartale b. r. była następująca (w tonach):

Cy zeli: surowki 12.654; zlewki w martenowskich 14.915; wytworów walcowniczych 13.395.
Luty: surowki 10.713; zlewki w martenowskich 17.735; wytworów walcowniczych 12.760.
Marzec: surowki 11.786; zlewki w martenowskich 14.703; wytworów walcowniczych 9.158.
Przeciętna wytworowość miesięczna w r. 1923: surowki 9.320; zlewki w martenowskich 20.793; wytworów walcowniczych 14.367.
Widać z tego, że produkcja ogromnie spadła.

W tym samym okresie czasu wydobycie rud żelaznych w tej dziedzinie spadło, co jest dotkliwą dla gospodarstwa narodowego stratą.

PRZEMYSŁ ZAPALKOWY POLSKI WE FRAN- CJI. W związku ze zniesieniem monopolu zapalczanego we Francji, otwierają się nowe możliwości zbytu dla zapalek polskich we Francji. Firmy interesowane mogą korespondować w tej sprawie z radcą handlowym przy poselstwie polskim w Paryżu.

LEN POLSKI NA ŚLĄSKU PRUSKIM. Śląsk pruski importuje pokazną ilość lnu polskiego w znacznej części na cele eksportowe. 30—40 procent lnu importowany z wywozu następuje do Czechosłowacji, Belgii, Anglii i Ameryki. W Niemczech pozostaje zaledwie 25 procent. Istnieje tu firma pod nazwą „Deutsch-Ukrainische Flachsge- sellschaft”, która zajmuje się specjalnie wywozem lnu. Przemysł miejscowy używa polskiego lnu, jak to domaszki do lnu belgijskiego i wyższych gatunków lnu niemieckiego. Ceny lnu śląskiego w pierwszym kwartale bieżącego roku doszły do 3 mk. zł. za 1 kilogram, a cena lnu belgijskiego trzymała się w granicach 15—16 fr. belg. za jeden kilogram.

ULATWIENIA DLA TRANSYTU POLSKIEGO PRZEZ WĘGRY DO TRIESTU. Z Triestu donoszą: Przyznanie przez Węgry redukcji taryfowych na kolejach dla ruchu towarowego węgierskiego z Triestem, jest faktem wielkiej doniosłości, szczególnie dla wschodniej części Rzeczypospolitej polskiej. Redukcje te, jak przy taryfie adriatyckiej polsko-czechosłowacko-włoskiej, stosują się również do towarów, wysyłanych tranzytem przez Węgry. Dochodzą one do 35 procent. Niedawno odbyła się tu konferencja w sprawie bezpośredniej komunikacji kolejowej między Węgrami a Triestem, na której delegat kolei jugosłowiańskiej wyraził gotowość swego rządu do udzielenia również redukcji taryfy dla ruchu towarowego włosko-węgierskiego przez Jugosławię. O ile układ ten dojdzie do skutku, otworzy się dla Malopolski i Wschodniej nowe widoki dla tranzytu towarów krótszą drogą przez Węgry do Triestu.

„POMYLKI” GIEŁDY WIEDENSKIEJ. Notowania złotego na giełdach zagranicznych nie wykazują znaczniejszych wahań ani poważniejszych różnic, co zwiększa zaufanie zagranicy do Polski. Podkreśla to naogół prasa zagraniczna. Jedynie tylko wiedeńska „Neue Freie Presse” w notowaniach giełdowych popelnia stałe jakby tendencyjne następujące błędy: nie notując zupełnie w cedułe giełdy wiedeńskiej kursa złotego, w cedułe giełdy praskiej podaje kurs 6,62% za 100 polskich „guldenów” — zamiast za 1 złoty, w cedułe zaś giełdy warszawskiej podaje wartość 100 złotych w dewizach obcych, wyjaśniając, iż jest to kurs jednego złotego. Wprowadza to bałamutno wobec tego, iż nowa waluta polska nie jest jeszcze dostatecznie szerzemu ogółu czytelników prasy wiedeńskiej znana. Nasze przedstawicielstwo w Wiedniu oraz sfery bankowe, utrzymujące stosunki z bankami austriackimi, powinny zareagować przeciwko temu.

(b) **UŻYWANIE TELEFONU, JAKO MIERNIK CYNLIZACJI.** Liczba stacji telefonicznych na świecie wynosiła 1 stycznia 1923 roku 22 miliony. Z tego 63% przypadło na St. Zjednoczone, 25% na Europę, a 12% na wszystkie inne terytoria. Na 100 mieszkańców przypadło w Stanach Zjednoczonych 12 aparatów, w Kanadzie 10, w Danii 8, w Niemczech 7, w Wielkiej Brytanii 2, we Francji 1, a w całej Europie 1,2, czyli dziesięć razy mniej, niż w Stanach Zjednoczonych. Polska partycypuje w tem bardzo znikomymi ułamkami procentowymi.

(b) **W SPRAWIE ZNISZENIA ZAKAZU SPOZYWANIA ALKOHOLU W NORWEGII** odniósł rząd wstępne zwycięstwo i to 99 głosami, które uchwały w Stortingu rezolucję, wyzywającą rząd do wniesienia projektu ustawy o zniesieniu zakazu, przeciwko 44 (lewicowym i komunistycznym). Według opinii biura statystycznego, lekarzy i policji nie można uznać za przeciwników, wobec czego należy pracować nad dobrowolną wstrzemięźliwością, mając nadzieję nad sprzedażą trunków. — Przywóz alkoholu będzie monopolizacji państwowej, lub też monopolizacji Towarzystwa au- coryzowanego, przez co stworzy się pewną gwarancję przeciw nadużyciom, wyszynk alkoholu po- nad 60% będzie zakazany — przy zastrzeżonych postanowieniach karnych. Wniosek rządowy jed- nak nie będzie jeszcze tak prędko wniesiony i przedyskutowany na plenum. — Są nawet poważne obawy, by na ten cel nie wybuchło przesilenie gabinetowe. Rząd bardzo usilnie stara się o przeprowadzenie zniesienia zakazu ze względu na stan finansowy państwa, ale trudności polity- czne są jeszcze znaczne.

Nowe wydawnictwa

— „Surowce Polskie”, napisał dr techn. A. Bol- land i słuchozce kursów abiturjentów Akademii handlowej w Krakowie. Zeszyt I, str. 24.
Pracę tą, Polsce samostanowienie poświęconej, rozpoczyna autor szereg monografii, w których omówi wszystkie surowce Polski z punktu widze- nia gospodarczego i technicznego. Podając cenne wskazówki metodologiczne, nieodzowne dla każdego praktyka przy stosowaniu teorii w życiu, pro- chodzi do merytorycznego omówienia „Lęku” — W działach: Pochodzenie i rozmieszczenie, gatunki i odmiany, własności, różniczkowanie handlowe — zastosowanie — daje pełny obraz doniosłości pro- dukcji artykułu w Polsce, która w roku 1921—1922 wynosiła 53.000 ton.
Pracę tego rodzaju należy pochwalić, jako począ- tek bardzo doniosłej akcji w kierunku uświado- mienia ogółu społeczeństwa o tem, co Polska po- siada, jako producent świata. Dowiedzieliśmy się, że za rok zblizaliśmy wyprodukować 9 procent ca-łej produkcji światowej lnu. Przy tego rodzaju opracowaniach rzeczowych, a przystępnych, ogół polski dowiase, że Polska zdolną jest już dziś stanąć w szeregu tych państw najpoważniejszych producentów świata, których procent produkcji światowej co do wielu artykułów wyraża się w liczbach całych.

Odpowiedzialny redaktor:

ALCJON POKORSKI

Redaktor: L. K. Górski

FORTEPIANY-PIANINA: Steinway & Sons, Stingl Original, Lauberg & Gloss, Ant Petrof
ZYGMUNT RABA NAST., KRAKÓW, UL. ŚW. ANNY 3. TEL. 465.
Ceny fabryczne. — Dogodne warunki. — Fachowa obsługa.

Maszyny do pisania „Merce- des”, do szejca „Singer”, na dogodnych warunkach sprzedaje najtaniej Silber, Kraków, ulica Dietelowa 109. 8/0

Kapelusze męskie w wielkim wyborze, krajowe i zagraniczne poleca: Antoni Jarosz, Kraków, ulica Sławkowska 24, dom Księży Marków; przerabia kapelusze fil- cowe, słomkowe, panama męskie i damskie na najmodniejsze fasony.

Poznaj siebie! Kim jesteś? Kim być możesz? Charakter, zdolności, prze- znaczenie. Jeżeli ci brak energii, rów- nowagi, jeżeli nie wiesz, jak żyć, po- stopować, aby zwyciężyć przeciwa- stw się losowi, zwróć się do p. Szyll- lera-Szkolnika, znawcy dusz, autora prac naukowych. Nadesłaj charakter pisma, swój lub zainteresowanej osoby, napisz rok, miesiąc urod e- nia, kawałeczek, żonaty, wdowiec, le osób najbliższej rodziny — na ty h danych otrzymasz listem poleconym naukową, szczegółową analizę cha- rakteru, określenia ważniejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na szersze zadane pytania, również horoskop, ułożony przez słynne me- dum Miss Evigny. Analizę horosop wysłała się po otrzymaniu 3 zło- tych. Jeżeli wzięć pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga po- ważnej umysłowej pracy, kosztu ogłoszeń, pocztowe etc., wyżej ozna- czona suma nie jest zbyt wysoka. Osobiście przyjmuje od godz. 12—7 po południu. Doświadczenia nau- kowe p. Szyllera-Szkolnika, zaszczy- cono chwałebnymi protokółami nau- kowych Towarzystw Warszawy, świadectwami najwybitniejszych powag świata lekarskiego i odes- czami prasy. Książki nadzwyczaj ciekawej treści naukowo-pedago- gicznej. Katalog ilustrowany darmo. Na przesyłkę dołączyć znaczek poc- towy.
Adres: Warszawa, Psycho-Graf- log Szyller-Szkolnik, Piękna 25, pokój 14, Telef. 506-09. 7/6

Najlepsza pasta na podłogi, lakiery emalowe, podogowe, powo- zowe, terpentyna, brunolna do od- świeżania mebli. Lakier na kape- lusze, farby do farbowania materji, szczytki, pedzle, torby miastowe, Carbolinum. **MIŻYK, Kraków, plac Szczepański.** 8/3

Koszule męskie, kalesony dla- gie i krótkie, bieleżna damska, pończochy, skarpetki, rękaw- iczki, krawaty. Prześcieradła ka- plicelowe. Płaszcz gumowe. Najniż- sze ceny. „Au Bon Marche” Kra- ków, ul. św. Tomasza 20, przecznica Florjańska. 8/1

F. LUBANSKI Kraków, św. Anny 2 poleca: **rekawiczki skórkowe, trykotowe i pończochy.**

„OLLA” najlepsza higien. GUMA pełna gwarancji wszędzie do nabycia.

Powóz elegancki, marki Lenora Koczerfajeton nowy, wózki na resorach z budami spręża Szymski, Kraków, Rakowiecka 11. 8/5

Potrzeba chłopców do rozsprzedaży dziennika!

ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY MAGAZYN MEBLI I WYRÓB KOLDER
A. RYBIŃSKI
— KRAKÓW, UL. SŁAWKOWSKA L. 21. — 8/9

MAGAZYN ODZIEŻY
Spółki aprowizacji miast malopolskich w Krakowie
Rynek Główny — Pałac Spiski
Towary wełniane Fulardyna
Płótna Epongy
Perkaliki Obuwie męskie i damskie
Satyny Bielizna męska
Płaszcz damskie
Sprzedaje dla wszystkich. — Kredyt ratalny na dogodnych warunkach. 8/12

MOTORY ROPNE
Pół-Diesla stałe i okrętowe od 3—120 HP.
POSZUKIWANI ZASTĘPCY
Osers & Bauer Ska Ate.
Wien XX.
Dresdner-Strasse 81—85.

JADALNĄ ESENCJĘ OCTOWĄ
poręczono 80% 7/89
sprzedaje odsprzedawcom w demjonach od 5 do 60 kg, jakoteż w oryginalnych fiaskach od 100 do 500 gramow, firmat
PRZEMYSŁ ESENCJI OCTOWEJ „KWAŚ”
Kraków, XXII. ulica Kalwaryjska L. 66. Telefon Nr 2253.

ŻYWE SWINIE
każdej jakości, spienieża jaknajkorzystniej w komisowej sprzedaży
NA TARGU WIEDENSKIM „JUGOSLAVIA” 791
Towarzystwo z ograni. poręką dla handlu bydłem i końmi
Wiedeń, St. Marx
Telefon 1668-2485. Nocą 62756.
Główne targi: wtorek — potęrgi czwartek.
Adres telegraf: „Jugoslavia Sanctmarx Wien”
Zaufani konwojanci mogą być wysłani na żądanie do Oderbergu.
Na listowne pytania udzielają dokładnych i sumiennych wyjaśnień.

BECHSTEIN BLUTHNER BOSENDORFER LAUBERGER & GLOSS
także i inne firmy, tylko dobrej jakości:
SKŁAD FORTEPIANOW
HELENA SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska L. 9, l p., telefon 4365